Bunescu desprindem
că începuturile Buletinului oficial al Statului se confundă cu în
ceputurile ziaristicei noastre din cele două Principate — cu
„Curierul Românesc" al lui Ion Eliade Rădulescu şi cu „Albina
Românească" a lui Gh. Asachi — în care începură să apară
cele dintâi informaţii oficiale. Abia după trei ani, la 8/20 Dec.
1832, îşi au în Muntenia (în Moldova numai Ia 22 Iunie v. 1833)
aceste informaţii Buletinul lor special, redactat însă tot de re
dactorul Curierului. Cine va răsfoi cu atenţie luxoasele file ale
acestui volum jubilar va cunoaşte nu numai schimbările surve
nite în titlul şi conducerea Buletinului